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Ftcun 1. Expanderandejaktkulorfrånskjutnaålgar.Nummerettfrånvånsterårenhomogen,blyfri kula(BarnesX).Dårefterfoljerfyra
konventionella, blybaserade kulor (Partizan Nova Grom, North Fork, Nosler Partition och Swift Scirocco). De två långsttill hoger år samma

blybaserade kultyp (Hornady Interlock) med mantelfragmentering respektive full mantelseparation.

Blyrester från kulammunition i viltkott
- en hålsorisk?

Diskussionen kring bly

från jaktammunition

har i Skandinavien

prrmårt haft fokus på

generell miljobelastning

och forgiftning av fåglar i våtmarks-

områden. I denna debattartikel
sammanfattar forfattarna ny kun-

skap om mojliga hålsorisker for
månniskor som åter kott från vilt

sklutet med blybaserade gevårs-

kulor. Resultat från en pågående

studie av ålgjakten i Sverige,

Finland och Norge presenteras fdr
att kvantifiera mångden bly i vilt-

kott i forhållande till olika patron-

och kultyper.

INLEDNING
Alg och annat storvilt skjuts med expan-

derande projektiler utifrån olika natio-

nella krav om kaliber, anslagsenergi

och kulvikt. Ammunitionsmarknaden i
Sverige, Finland och Norge (Fennoskan-

dien) domineras helt av patroner med
konventionella, blybaserade kulor. Når en

sådan projektil tråffar ett djur, expande-

rar kulspetsen och blottlagger blykårnan
så att blyfragment sprids till omkringlig-
gande våvnad (Figur 1).

År 2008 underscikte Cornicelli och

Grundt (2) fragmentering av kulor och

deponering av blyrester hos vitsvans-

hjort. Resultaten visade att blyfragment
kan forekomma upp till 45 cm från
kulans sårkanal. Samma år holls en kon-
ferens kring exponering av blyrester från
ammunition både hos månniskor och

vilt ('l2). Flera av presenrationerna
dokumenterade en potentiell hålsorisk
vid intag av kcitt från d.iur som skjutits
med blybaserade gevårskulor. En polsk
undersdkning av hjort och vildsvin, som

skjutits med blybaserade kulor, visade på

blyrester minst 30 cm från sårkanalen
(3). En litteraturstudie initierad av

British Deer Society drog slutsatsen att
en kassering av kritt inom en radie av 30

cm från sårkanalen på djur som skjutits
med biybaserade kulor, skulle reducera

risken frjr blyintag (4). I Skandinavien
lyfte Niels Kanstrup (8) upp problema-
tiken med blybaserad gevårsammuni-

tion på dagordningen med en artikel i
Jyllands-Posten. I november 2009 holls
ett internationellt mcite i Aarhus dår

anvåndning av biybaserad ammunition
diskuterades (9).

KULDATA FRÅN ÅLGAR SKJUTNA
I FENNOSKANDIEN
Metoder
Projektet startade 2004 och datainsam-

lingen pågår fortfarande. Jågarna har fått
sig tillsånt frågeformulår dar de ska fylla
i ett formulår fcir varje ålg om bland
annat jaktmetoder, kaliber, ammunition,
antal skott, tråffpunkt och organtråff.
Vi bad dessutom jågarna att sånda in
de kulor som de återfann i de skjutna
ålgarna. Insånda kulor år således kopplade )
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) till ett ifyllt formular. Det fiirsta året

samlades det enbart in data från Norge.
Fc;r de efterftiljande åren har vi endast
samlat data i Sverige och Finland.

I vår forskning har blydeponeringen i
vd.vnaden från de expanderade projekti-
lerna varit den centrala frågeståilningen.
I de å11 dår en gevårskula kunnat åter-
finnas i ålgkroppen, beryder det att allt
bly som kulan har fcirlorat har avsatts i
djuret, dvs skillnaden mellan projekti-
lens ursprungliga vikt och den resffikr
den har når den plockas ur ur djurer.
Homogena kulor (blyfria) och kulor
med synlig ftirlust av manteldelar eller
mantelseparation har uteslutits i den
fortsatta analysen.

De insånda kulorna blev mekaniskt
rengjorda från vdvnadsrester och andra
ftiroreningar, och vågda på en digital våg
med en noggrannhet på 1/1000 gram
(Mettler PC 440). Eventuella ldsa frag-
ment av kulorna år inkluderade i rest-
vikterna. Vidare kopplades reswikterna
till jågarnas upplysningar om ammuni-
donsryp flir att få fram de ursprungliga
kulvikterna. Vi kontrollerade dessutom
att produkten faktiskt finns hos tillver-
karna, och så långt det var mdjligt blev
projektilen visuellt identifierad av en av

fctråttarna.

RESULTAT

Hitintills har vi samlat in och analyserat

5255 frigeformulår och 1655 kulor.
Av de insamlade kulorna kommer 81

Procent från Finland, 14 procent från
Sverige och fem procent från Norge. Vi
har registrerat 81 olika kuikonstruktio-
ner och 63 skilda patronryper. Kulor
med ftjriust av manteldelar w.gorde 25
procent av materialet, medan homogena
kulor utgjorde tio procenr. Det år sår-

skilt i Finland som homogena kulor
anvånds mycket och de utgjorde dår 18

procent av kulmångden medan motsva-
rande siffror ftir Sverige och Norge var
wå respektive f'ra procent.

Når vi ser på blydeponeringen i ålg
fur olika kalibrar, utan art skilja mellan
olika kulkonstruktioner eller organtråff
finner vi att det frireligger srora skillna-
der: medelvården ftir avgiven mångd bly
per projektil varierar mellan 1,5 gram
for 6,5x55 mauser (iågst) och 8 gram ftir
458 winchester magnum (hcigst) (Figur

Ftcun 2. Jaktkulor från skjutna ålgar. Blyforlust i gram per projektil for olika kalibrar. Skilt-
nader mellan olika kulkonstruktioner eller penetrerade våvnadstyper har inte beaktats.

2, Thbell 1). Det betyder att avgiven blyfi;rlusten mycket mellan olika kul-
mångd biy i djuret kan relateras till kali- konstruktioner inom en och samma
berval och patronryp. Dessutom varierar kaliber. om vi ser på kulor inom kaliber

Tabell 1. JAKTKULoR rRÅru sr:utttl ÅLGAR. GENoMsNtrrLrc BLyFoRLUsT r cRAM pER enrnoruwe (srurrr),
ANTAL ANALYSERADE KULoR (ru) ocH sraruoanoFEL, MTNTMUM- ocH MAXTMUMVARDEN ocH KoNFtDENs-
TNTERVALL F0R BLyFORLUST.
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7,62 mm varierar blyfcirlusten mellan ca

0,7 och 3,4 gram mellan olika kultyper
(Figur 3). En del av variationen kan till-
skrivas olika kulvikter, patronryper och

tråffpunkt.
Hur det forhåller sig i de åll dår pro-

jektilen inte stannar upp i djuret har vi
inga data på. Det råder emellertid inget
wivel om att bly alltid kommer att depo-
neras i djurkroppen når man anvdnder

konventionella, blybaserade kulor (2, 3,

Stokke och medarbetare, opublicerat). I
vårt material stoppades kulorna upp i
djurkroppen i 41 procent av ållen, res-

ten av skotten år genomskjutningar.
Medelvården fcir avgiven mångd bly

per projektil ftir de frra mest anvånda

patronryperna i Fennoskandien (308

winchester, 30-06 springfield, 6,5x55
mauser och 9,3x62) år 2,69 gram per

skott och ålg. Våra data visar att det

genomsnittliga antalet skott per ftlld alg

år 1,48 och att det genomsnittliga anta-

let tråffar per ålg år 1,40. Fcirdelningen

av ålgar som {ållts med ett, wå och tre
skott var 68, 26 respektive fem procent.
Maximalt antal tråffar i en ålg var nio.
Ett avlivningsskott (som regel i nackre-

gionen) anvåndes i29 procent av fallen.

DISKUSSION

Bly år en tungmetall som kan ge allvar-
liga fcirgiftningar både hos månniskor
och hos djur. Bly finns naturligt i mar-
ken och tas upp av plantor och djur som

vi åter. Dessutom exponeras vi fdr bly
från olika {tiroreningskdllor i vår miljci.
Bly i kdtt från :ilg och andra djur som

skjuts med blybaserade kulor, laggs till
ovanpå den blybelastning vi utsåtts fcir i
det dagliga livet.

Grånsvården fcir tolererbart veckoin-
tag (provisional tolerable weekly intake)
av bly, åstsållt av Joint FAO/\ØHO
Expert Committee on Food Additives
(/), er 25 mikrogram/kg kroppsvikt fcir

både barn och vuxna. Det motsvarar

1,75 milligram bly per vecka eller 0,091

gram per år till en vuxen person på 70
kg. Det år vårt att notera att bly år gif-
tigt oavsett hur lite som intas, sårskilt ftir
foster och små barn: en "ofarlig" blynivå
fcir månniskor finns inte (10).

De flesta ålgar i Fennoskandien skjuts

med konventionella, blybaserade kulor.
Det sitter i genomsnitt 1,40 kulor i varje

ålld ;ilg i vår undersrjkning och blyftr-
lusten från varje kula var i genomsnitt
2,69 gram. Vi kan dårmed konstatera att
det deponeras 3,77 (1,40 gx2,69) gram
finfcirdelat bly i genomsnittsdlgen. Om
denna blymångd konsumeras under ett
års tid av frra vuxna personet civerskrids

grånsvårdet fcir acceptabelt årligt intag
av bly per person med mer en 900 pro-
cent.

Blyrester utgtir en hålsorisk
Frjr att slippa en oacceptabel blybelast-

ning, måste mindre ån en tiondel av det
avsatta blyet, i detta råkneexempel, kon-
sumeras. Den avgcirande frågan blir dar-
flir: hur mycket av det blyfcirorenade

kcittet anvånds till mat? Detta vet vi i
nulåget fcir litet om, men flera studier
visar att blyrester från blybaserade kulor
i viltkc;tt utgcir en halsorisk (1, 5, 10)

och att personer som åter viltkritt har
hcigre halter av bly i blodet ån de som

inte åter viltkrjtt (6). I Sverige vet vi att
kcitt från hjortdjur har stor berydelse fdr
många hushåll, och att konsumtionen
sker hela året under stora delar av livet.
En sådan långtidsexponering utgcir en

blybelastning som vi inte kånner till
konsekvenserna av.

Utifrån tillgångliga studier vet vi att
bly från blybaserade kulor sprids långt
från sårkanalen (1, 3, Stokke och med-

arbetare, opublicerat). Detta bly år fin-
flirdelat och kan varken ses med blotta
rigat eller mårkas vid tuggandet. Frirsrik

med rensning runt sårkanalen medfljr i
många åll bara ytterligare spridning av

blyresterna (2). Dessutom indikerar en

studie att kokning av kritt, som innehål-
ler blyhagel, medfiir att blyet sprids till
andra delar av krittet och att blysprid-
ningen blir våsentligt fcirstårkt om åttika
tillsåtts under kokningen i enlighet med
ett traditionsrikt, spanskt recept (11).

Marinering i sur miljri får antas kunna
ha samma e{lekt. Rekommendationer
från flera underscikningar såger att man
brir skdra bort allt kcitt som ligger når-
mare ån 3045 cm från sårkanalen, om
man vill vara såker på att undgå blyres-

rcr (2,3,4). Om detta ståmmea beryder

det att halva slaktkroppen i många åll
måste kasseras. Fcir djur som år påskjut-
na flera gånger i olika kroppsdelar och

dår avlivningen dessutom sker med
nackskott, måste stora delar av slakt-
kroppen anses som blykontaminerad.

SLUTSATS

Blyrester från konventionella kulor i vilt-
krjtt som konsumeras, representerar en

potentiell hålsorisk fcir månniskor.
Blydeponeringen varierar emellertid
enormt både i mångd och med avstånd

från skottkanalen och år beroende av

Ftcun 3. Jaktkulor från skjutna ålgar. Blyforlust i gram per projektil for några olika kulkon-
struktioner i 7,62 mm kaliber. Skillnader mellan tråff i olika våvnadstyper eller patrontyper
har inte beaktats.
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bland annat kultyp, kaliber, skjutav-
stånd, skotwinkei, tråffpunkt, djurart,
djurets storlek och om projektilen tråffar
ben. Det år dårftir mycket svårt att ge en

såker rekommendation for hur mycket
kcitt som bcir skåras bort runt sårkanalen

lor att undgå blyrester. Den enda logiska

kisningen på problemet år att anvånda

blyfria kulor, vilket en rad fcirfattare har
rekommenderat (2,3,5, 9, 10).

TACK

Vi tackar Jiigarnas Centralorganisation

o c h Suens k a J ågaref) rb undet fir hj alp me d
datainsamling. Wterinlir Suen Bjiirck har
iiuersatt den norskø texten till suensha.

Arne Siiderberg har lAst och hommenterat

det suenska manuskriptet.

SUMMARY
Lead fragments from hunting bullets
in game meat - a health risk for
consumers?

Lead fragments, too small to be detected

by sight or while chewing, are spread to
tissues around the wound channel in
game killed with lead-based rifle bullets.

Moose shot with lead-based rifle bullets
in Sweden, Finland and Norway contain
on average 3.77 gram of lead deposits. If
this amount of lead is consumed by four
adults during one year, the tolerable
yearly inrake of lead per person is excee-

ded by more than 900 o/o. Consumption
of meat with lead fragments is poten-
tially harmful and trimming 3045 cm

around the wound channel may be

necessary. The risk of lead exposure can

be prevented by use oflead-free bullets.
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Sorbact'
Sorbact f<ir alla sår
Anvånd Sorbact vid alla typer av sår och svampinfektioner,
for att rensa upp eller minska risken for infektion. lngen
risk for resistensutveckling eller negativa miljoeffekter.
Sodimentet består av kompress, tamponad, rundtork,
gelkompress samt absorptions- och filmforband.
Sorbact tillverkas i Askersund.
For mer information: pharma@abigo.se

Hela sortimentet finns hos din grossist!
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